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Úvod

Rovnost se jako hodnota prolíná životem všech lidí. Je to hodnota nikoli pouze právní,

ale její obsah může mít i přesah morální, společenský, filosofický či matematický. Rovnost je

zároveň ideál, kterého nelze nikdy plně dosáhnout. Snaha o její naplňování je tak vlastně

výrazem jejího obsahu. Nikdy ji nelze v plné míře uskutečnit, ale rezignovat v usilování o její

dosažení by znamenalo vzdát se této hodnoty úplně. Rovnost je nezbytným předpokladem pro

to, aby civilizovaná společnost mohla stabilně fungovat a její členové mohli účinně využívat

výhod, které členství v takové společnosti nabízí. Je pojícím prvkem mezi právním řádem

společnosti a jejími členy, neboť jim napomáhá právní řád respektovat. Může být dalekosáhle

popisována v právních či filosofických textech, ale stejně v nich nebude nikdy jednoznačně

definována. Na abstraktní úrovni se lze shodnout o její důležitosti. O tom, zda byla nalezena

v konkrétním případě, shoda panovat nebude. Přesto, a možná právě proto, jsou diskuse o ní a

jejím obsahu vedeny od nepaměti. Její hodnotové zařazení je zpochybňováno a formováno

v závislosti na náladě společnosti a na tom, kdo obsah rovnosti interpretuje. Tato skutečnost

dělá z rovnosti a zákazu diskriminace jako jejího negativního vymezení problematiku ve

společnosti významnou a v podstatě neustále aktuální. Rovnost a zákaz diskriminace jsou

i ústředními motivy této disertační práce. Rozsah a způsob jejich zkoumání jsou vymezeny

níže.

A. Vymezení rozsahu disertační práce

Tato disertační práce se zabývá rovným zacházením a zákazem diskriminace, přičemž

rozsah zkoumání těchto zásad je v ní ohraničen jednak pracovněprávními vztahy a systémy

sociálního zabezpečení, a jednak českým a evropským právem.

Rozhodnutí zaměřit pozornost na pracovněprávní vztahy a systémy sociálního

zabezpečení vyplývá ze skutečnosti, že tyto oblasti patří za nejčastěji označované oblasti

života, v rámci nichž k diskriminaci dochází.
1
Přestože jsou z pohledu antidiskriminačního

práva aktuální i otázky týkající se diskriminace v přístupu ke vzdělání či v přístupu ke zboží

či službám včetně bydlení, tato témata nebudou v této disertační práci řešena, neboť disertační

1
Z výzkumu veřejné ochránkyně práv vyplývá, že se lidé s diskriminací setkali především při hledání placené

práce (66 %) a při výkonu své práce (38 %), až na třetím místě zažili diskriminaci při pořizování zboží nebo

služeb (21 %) a dále pak ve zdravotnictví (18 %). Více viz ŠABATOVÁ, Anna, Petr POLÁK, Jiří ŠAMÁNEK,

et al. Diskriminace v ČR: oběť diskriminace a její překážky v přístupu ke spravedlnosti: Závěrečná zpráva z

výzkumu veřejné ochránkyně práv. Kancelář veřejného ochránce práv, 2015, s. 13-14.
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práce je předkládána v intencích pracovního práva a práva sociálního zabezpečení.
2

Rozhodnutí věnovat pozornost vedle českého práva i právu evropskému je pak logickým

zohledněním vlivu, které má evropské právo na české právo.

V této disertační práci nebudou níže uvedené výzkumné oblasti řešeny s ohledem na

mezinárodní právo, což je dáno snahou autorky uchopit antidiskriminační problematiku

v kontextu jejího vývoje v EU, tj. v kontextu českého a evropského práva a české a evropské

judikatury. Nicméně vzhledem k tomu, že ČR dodržuje závazky, které pro ni vyplývají

z mezinárodního práva a tyto závazky mohou být v některých případech subjektivně

vymahatelné ze strany jednotlivců nacházejících se na území ČR a mít tak přesah do

mezinárodního práva, nelze opomenout ochranu, jež je před diskriminací poskytována

prostřednictvím EÚLP včetně jejího institucionálního a výkonného zakotvení v ESLP, jehož

judikatura často představuje východisko i pro SDEU, a bude proto v některých případech také

citována.

B. Výzkumné oblasti

Cílem této disertační práce je předložit komplexní přehled problematiky rovného

zacházení a zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích a systémech sociálního

zabezpečení v ČR a EU, a to s důrazem na zhodnocení níže uvedených dílčích témat této

problematiky.

1. Jaké postavení zaujímá AntiDZ v českém právním řádu s ohledem na jeho

téměř desetiletou účinnost? Jaké nedostatky AntiDZ vykazuje a co je naopak jeho přínosem?

2. Jaký obsah mají jednotlivé diskriminační důvody v judikatuře SDEU? Které

diskriminační důvody vykazují prostor pro další interpretaci ze strany SDEU?

3. Které právní prostředky ochrany mají oběti diskriminace v ČR k dispozici?

Jaké místo mezi nimi zaujímá VOP a ponechávají jeho pravomoce prostor pro rozšíření?

Dílčí téma č. 1 bude rozebíráno v třetí části disertační práce týkající se právní úpravy

antidiskriminačního práva. Obsah dílčího tématu č. 2 bude přezkoumáván v části čtvrté

2
Obsah disertační práce je tedy z věcného hlediska zaměřen na § 1 odst. 1 písm. a), b), c), d), e), f), g) a h)

AntiDZ, nikoli na § 1 odst. 1 písm. i) a j) AntiDZ.
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disertační práce, jež se věnuje problematice diskriminačních důvodů. A na dílčí téma č. 3

bude reagováno v části páté disertační práce, jež se zabývá právními prostředky ochrany před

diskriminací. V závěru každé z uvedených částí disertační práce bude prezentováno dílčí

shrnutí, jehož součástí bude i zhodnocení dílčího tématu. Výsledné zhodnocení disertační

práce včetně jednotlivých dílčích témat pak bude předloženo v závěru této disertační práce.

C. Struktura disertační práce

Tato disertační práce je vedle úvodu a závěru členěna do pěti částí, které se

problematice rovného zacházení a zákazu diskriminace věnují z různých perspektiv a logicky

na sebe navazují. Pro účely uvedení do problematiky diskriminace a správného pochopení

užívané terminologie jsou klíčové část první a část druhá disertační práce. Pro účely

zhodnocení dílčích témat jsou klíčové její část třetí, část čtvrtá a část pátá.

Historické souvislosti, za nichž se antidiskriminační právo na evropském kontinentu

vyvíjelo, vykládá část první. Princip rovnosti a zákaz diskriminace je zde zařazen do kontextu

19. a 20. století. Diskutovány jsou společenské změny a události, které vedly ke vzniku

antidiskriminačního práva, jakož i na ně navazující legislativní iniciativy a role justice.

Nezbytnou součástí představení každé problematiky je též výklad používané

terminologie a souvisejících pojmů. V případě této disertační práce je tomu tak v části druhé.

Za účelem správného pochopení v textu užívaných pojmů budou vyloženy koncepty rovnosti

a diskriminace včetně jejich různých forem tak, jak byly v praxi uplatňovány v minulosti a jak

se v průběhu času jejich pojetí vyvíjelo s cílem dosáhnout ideálního stavu. Vysvětlen bude

rovněž pojem pracovněprávních vztahů a systémů sociálního zabezpečení, neboť tyto pojmy

rozsah disertační práce ohraničují.

Právní úprava antidiskriminačního práva bude vyložena v části třetí. Důraz bude

kladen na českou právní úpravu, a v rámci ní pak zejména na AntiDZ a jeho desetiletou

účinnost v českém právním řádu včetně antidiskriminačních ustanovení napříč dalšími

pracovněprávními předpisy a předpisy práva sociálního zabezpečení. Vyloženo bude též

evropské právo, a to včetně práva primárního a sekundárního.

V části čtvrté bude předložen koncept jednotlivých chráněných diskriminačních

důvodů, a to z hlediska jejich teoretického obsahu, ale i z hlediska jejich interpretace ze strany

SDEU. Ve vztahu k jednotlivým diskriminačním důvodům budou předložena významná

rozhodnutí SDEU, která budou hodnocena s ohledem na jejich časové zařazení, jejich

případné překonání novou judikaturou a jejich případný interpretační potenciál do budoucna.
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Výklad bude uzavírat část pátá, jež se věnuje právním prostředkům ochrany před

diskriminací. Zhodnoceny budou jednotlivé způsoby ochrany před diskriminací s důrazem na

postavení VOP včetně případného prostoru pro rozšíření jeho pravomocí.

V rámci naplňování výše uvedeného obsahu disertační práce budou použity výzkumné

metody popsány níže.
3

D. Metodologie


[…]


být rovně zacházeno. Je proto nutno si uvědomit, že diskriminace se netýká jen těch

„druhých“, ale že v důsledku stárnutí, nepříznivé progrese ve zdravotním stavu či pouhé

změny bydliště se předmětem diskriminačního zacházení může stát v podstatě kdokoli.
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Z pozitivního přístupu k rozdílům, jež mezi lidmi panují, a z jejich vzájemného respektování

tak může čerpat benefity každý z nás.
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Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích

a systémech sociálního zabezpečení v českém a evropském právu

Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá uplatňováním principu rovnosti v pracovněprávních

vztazích a systémech sociálního zabezpečení v českém a evropském právu.

V úvodní části jsou nastíněny historické souvislosti zakotvení principu rovnosti do

právní úpravy. Pozornost je věnována jednak společenským změnám v první polovině 20.

století, jež vedly k ochraně rovnosti v Evropě, a jednak legislativním iniciativám a roli justice

ve druhé polovině 20. století.

Druhá část vysvětluje pojmy rovnost, diskriminace, pracovněprávní vztahy a systémy

sociálního zabezpečení, jež jsou ústředními motivy disertační práce. Je rozebráno, jak bylo na

tyto pojmy nahlíženo v minulosti, jak se vyvíjely, a v jakých podobách a projevech se s nimi

můžeme setkat dnes.

Třetí část představuje české i evropské právní předpisy, které tvoří současné

antidiskriminační právo. Důraz je kladen na zhodnocení českého antidiskriminačního zákona

s ohledem na jeho téměř desetiletou účinnost v českém právním řádu. Autorka v této části

disertační práce dochází k závěru, že ochrana poskytovaná antidiskriminačním zákonem je

sice v některých případech duplicitní s jinými právními předpisy, soudy nekladou dostatečný

důraz na přiznávání peněžní satisfakce a potenciální oběti diskriminace nenabyly detailnějšího

povědomí o jeho obsahu, jeho zavedení do českého právního řádu však přineslo definice

diskriminačního jednání, zvýšený počet stížností k veřejnému ochránci práv i zvýšený počet

soudních žalob, a jeho právní úpravu tak lze hodnotit za přínosnou.

Čtvrtá část se věnuje jednotlivým diskriminačním důvodům, jejichž obsah je zde

vysvětlován s ohledem na jejich interpretaci ze strany Soudního dvora Evropské unie.

Předestřeny jsou úvahy autorky ve vztahu k jejich potenciálnímu interpretačnímu rozšíření v

budoucnu.

Poslední část vymezuje prostředky ochrany, jež mají oběti diskriminace k dispozici,

jestliže se rozhodnou diskriminaci bránit. Jsou zhodnoceny jednotlivé způsoby ochrany

s ohledem na jejich klady a zápory a přínos pro oběti diskriminace. Autorka zde argumentuje,

že zřejmě nejúčinnějším prostředkem ochrany je v současné době veřejný ochránce práv,

jehož pravomoci by de lege ferenda zasloužily rozšířit o aktivní legitimaci k podávání

veřejných žalob.

Disertační práce přináší aktuální zhodnocení rovného zacházení a zákazu diskriminace

v pracovněprávních vztazích a systémech sociálního zabezpečení. Tuto problematiku přitom

zkoumá jak z pohledu českého práva se zohledněním téměř desetileté účinnosti

antidiskriminačního zákona, tak z pohledu práva evropského a významné judikatury

Soudního dvora Evropské unie.

Klíčová slova: rovnost a diskriminace; pracovní právo a právo sociálního

zabezpečení; antidiskriminační zákon

Equal treatment and prohibition of discrimination in employment

relations and social security systems in Czech and European law

Abstract

The dissertation deals with equal treatment and prohibition of discrimination in

employment relations and social security systems in Czech and European law.

In the introductory section the historical context of anchoring the principle of equality

into the legal regulation is outlined. The attention is paid on one hand to the social changes in

the first half of the 20
th

century, which led to the protection of equality in Europe, and on the

other to the legislative initiatives and the role of justice in the second half of the 20
th

century.

The second part explains the concepts of equality, discrimination, employment

relations and social security systems, which are the central motifs of the dissertation. It

analyses how these concepts were viewed in the past, how they evolved, and in what forms

and manifestations we can come across them today.

The third part introduces the Czech and European legislation, which constitute the

current Anti-Discrimination law. Emphasis is placed on the assessment of the Czech Anti-

Discrimination Act with regard to its almost ten years of effectiveness in the Czech legal

order. The author concludes that despite the facts that the protection provided by the Anti-

Discrimination Act can also be covered by other law, the courts do not place sufficient

emphasis on the granting of financial satisfaction and the potential victims of discrimination

have not gained more detailed awareness of its content, its introduction into the Czech legal

order has defined the term discriminatory behaviour, brought an increased number of

complaints to the Ombudsman and an increased number of legal actions, therefore the Anti-

Discrimination Act can be considered as beneficial.

The fourth part deals with individual discriminatory reasons, whose content is

explained here in the light of their interpretation by the Court of Justice of the European

Union. The author’s thoughts in relation to their potential interpretation in the future are

given.

The last part defines the means of protection available to the victims of discrimination

if they choose to oppose discrimination. The different means of protection are assessed with

regard to their pros and cons and the benefits for the victims of discrimination. The author

argues here that the most effective means of protection is currently the Ombudsman, whose

powers de lege ferenda would deserve to be extended to the right to bring the public actions.

The dissertation provides an actual assessment of the equal treatment and non-

discrimination in employment relations and social security systems. It examines this issue

both from the point of view of the Czech law, taking into account almost ten years of the

effectiveness of the Anti-Discrimination Act, as well as from the point of view of the

European law and significant case law of the Court of Justice of the European Union.

Key words: equality and discrimination; labour law and social security law;

Anti-Discrimination Act