## OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno disertanta/disertantky: JUDr. Darina Jandová
Téma práce: Rovné zacházení a zákaz diskriminace v pracovněprávních vztazích a systémech sociálního zabezpečení v českém a evropském právu
Rozsah práce: 145 stran textu, 394 369 znaků včetně mezer
Datum odevzdání práce: 17. 4. 2019

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma posuzované práce je vysoce aktuální a důležité, je mu soustavně věnována zvýšená pozornost nejen v pracovním právu a právu sociálního zabezpečení, ale i ve veřejném životě.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování náročného tématu prostudovala autorka příslušnou vnitrostátní právní úpravu a rovněž dokumenty Evropské unie i mezinárodního práva vztahující se ke zvolenému tématu. V náležitě míře se zaměřila i na aplikační problémy – vychází především z judikatury českých soudů a z judikatury Soudního dvora EU.

Při zpracování zkoumaného tématu vycházela disertantka zejména z tradičních prostředků teoretického právního výzkumu, jakými jsou metoda deskriptivní a metoda analýzy a syntézy.

### 3. Formální a systematické členění práce

Autorka vhodně systematicky rozčlenila svou práci do úvodu, pěti částí, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Jednotlivé části na sebe logicky navazují, jsou vzájemně provázané, práce je přehledná. Obsahuje též abstrakt v češtině a v angličtině.

Disertantka se nejprve zaměřuje na historické souvislosti vzniku antidiskriminačního práva v Evropě ve 20. století, které byly důsledkem rozsáhlých společenských změn. V následující části vymezuje základní pojmy zkoumaného tématu, se kterými dále pracuje. Třetí část je věnována úpravě rovného zacházení a zákazu diskriminace v českém právním řádu, zejména v pracovněprávních vztazích a v systémech sociálního zabezpečení a poté v primárním a sekundárním právu Evropské unie. Autorka rovněž provádí analýzu úpravy zakotvené v českém antidiskriminačním zákoně, od jehož přijetí letos uplyne 10 let. Ve čtvrté, nejrozsáhlejší části, jsou rozebrány jednotlivé diskriminační důvody a je poukazováno na vývoj jejich interpretace, v níž sehrává nezastupitelnou roli Soudní dvůr Evropské unie. Díky němu – jak autorka uvádí na s. 125 – „dostávají chráněné diskriminační důvody svůj obsah a antidiskriminační právo EU se díky jeho judikatuře v podstatě neustále vyvíjí a reflektuje společenské změny a události.“ V poslední části autorka podává výklad o soukromoprávních a veřejnoprávních prostředcích ochrany před diskriminací v ČR. Doporučuje rozšíření působnosti veřejného ochránce práv ve sledované oblasti.

V poměrně stručném závěru práce autorka shrnuje nejdůležitější poznatky, ke kterým dospěla v jednotlivých částech práce. Každá část práce obsahuje své dílčí závěry či shrnutí.

#### 4. Vyjádření k práci

Z úrovně textu je zřejmé, že disertantka přistoupila k jeho zpracování s hlubokým zájmem a rozsáhlými znalostmi. Zpracování zvoleného tématu je komplexní, autorka se zabývá všemi důležitými otázkami s ním souvisejícími. Mimořádnou pozornost věnuje unijnímu právu. Práci nelze vytknout závažnější chyby či nedostatky, je velmi zdařilá.

#### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – „komplexní analýza právní úpravy rovného zacházení a zákazu diskriminace v pracovněprávních vztazích a systémech sociálního zabezpečení v České republice a Evropské unii“ – byl komplexně a úspěšně naplněn.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Disertantka prokázala náležitou míru samostatnosti zejména tím, že upozorňuje na některé aplikační problémy a zaujímá k nim svá stanoviska. Vhodně využila výzkumného pobytu v Belgii, kde kromě jiného prostudovala řadu dokumentů a dalších materiálů týkajících se předmětné problematiky v Evropské unii. K práci byl dne 19. 4. 2019 vygenerován „Protokol o kontrole na plagiáty“, podle něhož existuje 500 podobných dokumentů. Míra podobnosti je nižší než 5 %, jde tedy o původní práci.
Logická stavba práce Systematické členění práce je vhodné, jednotlivé části na sebe logicky navazují a jsou vzájemně provázané.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Disertantka vychází z širokého okruhu odborné literatury české a zejména zahraniční, z aktuální judikatury českých soudů a Soudního dvora EU a z dalších informačních zdrojů. V textu s nimi uvážlivě pracuje a řádně je cituje. Práce má rozsáhlý poznámkový aparát.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Disertantka komplexně analyzuje antidiskriminační problematiku včetně jejího vzniku a vývojových tendencí. Náležitou pozornost věnuje českému antidiskriminačnímu zákonu. Její názory jsou promyšlené a opodstatněné – svědčí o hlubokém zájmu autorky o zkoumanou problematiku a o jejích výborných znalostech zejména současné právní úpravy české i unijní a také otázek souvisejících. Prokázala i výborné jazykové znalosti.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám připomínky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň jsou velmi dobré.

**6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**

Otázka: Pojetí a specifika interpretace diskriminačního důvodu „věk“.

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Práci <b>doporučuji</b> k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.
--- -------------- --

V Praze dne 5. 9. 2019

---

Prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.

oponentka